GAMARA MUNICIPAL ÜC

. BALSAS-MA
(.--.iv. IcAr -.:

ESTADO DO MARANHAO
MUNICÍPIO DE BALSAS
CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
{yHn

INDICAÇAO N° 425/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras
Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa
Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em
especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno (RI), solicita que
seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e
posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO COSTA E
SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA FEITA
UMA VISTORIA PARA REALIZAÇÃO DE OBRA SOBRE UM BUEIRO NA
ESTRADA DO POVOADO SANTA MARIA , NAS PROXIMIDADES DA LAGOA
“PAI MANÉ”.

JUSTIFICATIVA:

Os bueiros são pontos importantes da rede de drenagem da

cidade e estradas vicinais da zona rural. A instalação de bueiros é importante

também para o controle das enchentes, já que captam a água das chuvas que não

se infiltra no solo por causa da impermeabilização deste. É um trabalho de grande

importância, a limpeza e o funcionamento do sistema de drenagem urbana são

essenciais para o rápido escoamento das águas pluviais, evitando alagamentos nas

ruas. A limpeza é realizada de duas maneiras: mecânica, com uso de caminhões e

bombas de vácuo faz a sucção dos materiais líquidos e pasíosos das bocas de lobo;

e manual, em que a equipe retira os materiais sólidos com auxílio de pás e deposita
nos caminhões.

Sensível a essa necessidade de que seja feita uma vistoria
para realização de obra sobre um bueiro na estrada do povoado Santa Maria,

nas proximidades da lagoa “pai mané”. Reforço ao executivo o referido pedido
acima citado.

S HOLANDA, EM 18 de MAIOPLENÁRIO VEREADOR'
de 2022. Xfl

GDS G

H /I

ETOsrLv,
V^Veadlbr Presi6è<ite7iuí(

MPIS
T)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

Rua Dr. José Coeiho Noielo, n° 2008, bairro Poíosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CNPJ: 06.777.130/0001-11